
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия»
(МБОУ «Гимназия»)

ПРИКАЗ

18.02.2022 № 42

Моршанск Тамбовской обл.

О  проведении  единого  методического  дня  по  вопросам  формирования  у
обучающихся функциональной грамотности

На  основании  приказа  Комитет  по  образованию  и  молодежной  политике
администрации  города  Моршанска  от  30.09.2021  №  333  «Об  организации  работы  по
повышению  функциональной  грамотности  обучающихся  общеобразовательных
организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность  на  территории  города
Моршанска»  в целях реализации плана мероприятий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 18.02.2022 Единый методический день для учителей – предметников по
вопросам формирования у обучающихся функциональной грамотности.

1. Юриной  О.С.,  Смирновой  А.А.,  Байгузовой  В.М.,  Чичевой  З.А.,  заместителям
директора по УВР, разработать план проведения единого методического дня.

2. Утвердить  план  проведения  единого  методического  дня  по  вопросам
формирования у обучающихся функциональной грамотности. (Приложение № 1).

3. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор И. М. Озерова

С приказом ознакомлены:
заместитель директора по УВР О. С. Юрина

заместитель директора по УВР А.А. Смирнова

заместитель директора по УВР В.М. Байгузова

заместитель директора по УВР З.А. Чичева

В дело № 01-05 за 2022 г.
Делопроизводитель

Юрина О. С. 2-30-68



Приложение № 1
К приказу № 31 от 10.02.2022

Единый день по формированию функциональной грамотности 
в МБОУ «Гимназия» (1 корпус)

№
п./п.

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок исполнения Планируемый результат

1 Семинар-практикум
«Современные подходы к
развитию функциональной

грамотности школьников, как
ключевой ориентир для

повышения качества
образования»

Заместитель
директора по УВР

Юрина О. С.

18.02.2022 Трансляция  опыта  по
повышению
функциональной
грамотности
обучающихся

2 Практический семинар для 
учителей начальных классов 
«Формирование 
функциональной 
грамотности в начальной 
школе»

Заместитель
директора по УВР

Смирнова А. А.

18.02.2022 Непрерывность
повышения  уровня
компетенций  учителей
начальных  классов  в
вопросах  формирования
функциональной
грамотности

Математическая грамотность
3  «Формирование  и  развитие

функциональной  грамотности
обучающихся  как  важная
составляющая  подготовки  к
ГИА  и  ВПР  на  уроках
математики». (9 класс)

Учитель
математики и

физики
Плешивцева Ю. Л.

21.02.2022 Формирование новых 
компетенций педагогов 
по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности 
обучающихся

4 Мастер-класс  Решение
практических задач (2 класс)

Учитель начальный
классов Левченко

Е. П.

21.02.2022 Формирование новых 
компетенций педагогов 
по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности 
обучающихся

5 Мастерская по обмену опытом
для  учителей  математики,
физики  и  информатики  по
теме: «Особенности  заданий
для  формирования  и  оценки
математической          
грамотности»

Руководитель
ШМО учителей

математики, физики
и информатики

Гребенникова И. С.

21.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

Естественнонаучная грамотность
6 Классный  час  «В  царстве

растений» (1 класс)
Учитель

начальных
классов Стромова

В. С.

18.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

7 Мастер-класс «Формирование и
развитие  функциональной
грамотности  обучающихся  как
важная  составляющая
подготовки  к  ЕГЭ  на  уроках
биологии.  Вода.  Уникальность

Учитель биологии
Шарапова Е. А.
Учитель химии
Свиридова С. Н.

25.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся



воды»   (11 класс)
8 Мастерская  по обмену опытом

для  учителей  географии,
биологии  и  химии  по  теме:
"Формирование у обучающихся
естественнонаучной
грамотности"

Руководитель
ШМО учителей
химии, биологии
Свиридова С. Н.

25.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

Читательская грамотность
9 Внеклассное  мероприятие

«Лего-чтение»  В.  Осеева  «Три
товарища» (1 класс)

Педагог-
библиотекарь

Шелипова С. А.,
учитель

начальных
классов

Мастрюкова Е. Н.

18.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

10 Мастер-класс  «Зачем
придумывают  фейки?»  (9
класс)

Учитель русского
языка и

литературы
Трошкина И. С.

24.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

11 Классный  час  «Пословица
недаром молвится» (3 класс)

Учитель
начальных

классов
Сукорцева В. И.

24.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

12 Мастер-класс  «В.
Сухомлинский «Петрик и ваза»
(3 класс)

Учитель
начальных

классов
Стрельцова С. А.

24.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

13 Мастерская  по обмену опытом
для учителей русского языка и
литературы  по  теме:
"Формирование у обучающихся
читательской  грамотности"

Руководитель
ШМО учителей
русского языка и

литературы Урбан
С. П.

Педагог-
библиотекарь

Шелипова С. А.

24.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

Финансовая грамотность
14 Классный  час  «Азбука

финансовой  грамотности»  (4
класс)

Учитель
начальных

классов Вилонова
Е. В.

24.02.2022 Формирование
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  финансовой
грамотности
обучающихся

15 Мастер-класс  «С  деньгами  на
Ты.  Зачем  быть  финансово
грамотным?» (7 класс)

Учитель истории
и обществознания

Суслова Л. А.

24.02.2022 Непрерывность
повышения  уровня
компетенций учителей в
вопросах  формирования
функциональной
грамотности

16 Мастерская  по обмену опытом
для учителей биологии по теме:

Руководитель
ШМО Суслова Л.

24.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов



«Формирование у обучающихся
финансовой грамотности»

А. по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

Глобальные компетенции
17 «Глобальные  компетенции,

как ценностно-интерактивный
компонент  функциональной
грамотности»

Толстых Н. П. 25.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся

Креативное мышление
18 «Формирование  компетенций

будущего:  креативности,
критического  мышления,
кооперации,
коммуникативных
компетенций  через
организацию  проектной  и
исследовательской
деятельности»

Щербакова И. А. 21.02.2022 Формирование  новых
компетенций  педагогов
по  формированию  и
оценке  функциональной
грамотности
обучающихся


		2023-12-12T09:30:34+0300
	Озерова Ирина Михайловна
	Я являюсь автором этого документа




